¹⁰¹ „Sed si inveniantur alique formae quae non possunt esse nisi in materia, hoc accidit eis secundum quod sunt distantes a primo principio, quod est actus primus et purus. Unde illae formae quae sunt propinquissimae primo principio sunt formae per se sine materia subsistentes”. Krąpiec, 30.

¹⁰² „Ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate. Nisi forte sit aliqua res cuius quidditas sit ipsum suum esse. Et haec non potest esse nisi una et prima, quia impossibile est quod fiat plurificatio alicuius nisi additionem alicuius differentiae; sicut multiplicatur natura generis in species vel per hoc quod formae recipitur in diversis materiis sicut multiplicatur natura speciei in diversis individuis, vel per hoc quod est unum absolutum et aliud in aliud in aliquo receptura, sicut si esset quidam calor separatur, esset aliud a calore non separato ex ipsa sua separatione. Si autem ponetur aliqua res quae sit esse tantum ita ut ipsum esse sit subsistens, hoc esse non recipiet additionem differentiae quia iam non esset esse tantum sed esse et praeter hoc forma aliqua; et multo minus recipiet additionem materiae quia iam esset esse non subsistens sed materiale. Unde relinquitur quod talis res quae sit suum esse non potest esse nisi una unde oportet quod in qualibet alia re praeter eam aliud sit esse suum et aliud quidditas vel natura seu forma sua”. Krąpiec, 32.

Problematyka, dotycząca Boga, pojawia się, gdy Tomasz omawiając realną różnicę pomiędzy istnieniem a esencjalną sferą substancji dowodzi, że taka różnica musi być, gdyż - gdy jej nie ma - to może być tylko jeden byt, w którym istnienie utożsamia się z esencjalną sferą. A przecież, dowodzi Tomasz, oprócz tego bytu są także inne byty. Fragment ten napisany jest w trybie przypuszczającym, jednak jego kompozycja i treść ostatniego zdania świadczą, że tryb przypuszczający jest tu tylko zabiegiem, mającym uwydatnić słuszność przedstawionych przez Tomasza twierdzeń.

Tomasz podaje w tym fragmencie następujące metafizyczne dane odnoszące się do Boga: Bóg jest samym istnieniem, w Bogu jest quidditas, quidditas Boga jest istnieniem, Bóg jest tylko jeden, Bóg jest rzeczą, Bóg jest pierwszy, jest absolutny (*absolutus*), Bóg nie posiada formy, Bóg nie posiada materii, Bóg jest istnieniem subsystującym. Określając Boga jako coś jednego Tomasz ma na myśli to, że ze względu na swoją ontyczną strukturę Bóg jest w jednym egzemplarzu, nie jest bowiem i nie może być bytem zwielokrotnionym. Określając zaś Boga jako byt absolutny Tomasz ma na myśli, że jako istnienie z niczym nie jest On ontycznie związany, jest ontycznie samodzielny, jest istnieniem nie przyjętym (*non receptum*). Twierdzenia: Bóg jest tylko istnieniem i w Bogu jest quidditas, implikują pozostałe twierdzenia tego fragmentu.